
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 92 
del 26/08/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Risorse Finanziarie 

 

UFFICIO: Economato e gare 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA 
PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA  A SEGUITO DI LAVORI 
DI MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA 
CRISTOFORO SOCIETÃ� COOPERATIVA SOCIALE  CIG 
B808302066 
 

Nr. Generale

527



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

601 

Data 

26/08/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA 
PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA  A SEGUITO DI LAVORI DI 
MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIETÃ� 
COOPERATIVA SOCIALE  CIG B808302066 

 

 
 

Il responsabile del Settore Risorse Finanziarie 
 
 
PREMESSO che nei mesi scorsi sono stati eseguiti lavori di muratura/ristrutturazione presso la palestra 
della scuola secondaria di primo grado “Simone da Corbetta” e spazi annessi; 
 
DATO ATTO che, essendosi conclusi i lavori suddetti, si rende necessario ripristinare lo stato dei luoghi 
entro l’inizio dell’anno scolastico 2025/2026, al fine di rendere nuovamente fruibili gli spazi scolastici da 
parte degli alunni; 
 
CONSIDERATO che il capitolato speciale d’appalto che regola il rapporto contrattuale con la Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale Onlus di Pontassieve (FI),  attuale aggiudicataria del servizio di pulizia degli 
edifici comunali di proprietà e in uso del Comune di Corbetta, prevede la possibilità di affidare interventi di 
pulizia straordinaria o a chiamata dietro espressa richiesta dell’Amministrazione e sulla base di idoneo 
preventivo concordato, contenente la quantificazione del costo del servizio, le modalità e i tempi di 
esecuzione; 
 
VISTA la procedura svolta tramite la piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia, 
denominata SINTEL, ID nr. 206465179 del 22/08/2025, con la quale si è proceduto alla richiesta di apposito 
preventivo di spesa alla Cristoforo S.C.S. Onlus; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto tramite la suddetta piattaforma in data 25/08/2025, ID nr. 
1756131414754, con il quale la Cristoforo S.C.S. Onlus si è resa disponibile ad effettuare il servizio al costo 
di €. 390,00= oltre IVA 22%, pari a complessivi €. 475,80=; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto indicato alla ditta Cristoforo S.C.S. Onlus di 
Pontassieve (FI) – C.F./P.IVA 05206930488 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio a cui è stato attribuito il codice C.I.G. 
n. B808302066; 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
 
VISTO: 

 che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

601 

Data 

26/08/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA 
PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA  A SEGUITO DI LAVORI DI 
MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIETÃ� 
COOPERATIVA SOCIALE  CIG B808302066 

 

 
 che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale 

 
ACCERTATO che: 

 la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

 
VISTI: 

 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs 118/2011; 
 gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 28 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa 
Claudia Bagatti le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore 
Risorse Finanziarie del Comune di Corbetta 
 
 

DETERMINA 
 
 
1)1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla CRISTOFORO S.C.S. Onlus di Pontassieve (FI) 

– C.F./P.IVA 05206930488 – il servizio di pulizia della palestra "Simone da Corbetta" e spazi annessi a 
seguito di lavori di muratura/ristrutturazione, al prezzo indicato nel preventivo di spesa, ID Sintel n. 
1756131414754 del 25/08/2025, agli atti della pratica depositata presso l’ufficio Economato e gare; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

601 

Data 

26/08/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA 
PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA  A SEGUITO DI LAVORI DI 
MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIETÃ� 
COOPERATIVA SOCIALE  CIG B808302066 

 

 
 
2)2) di IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 475,80=, IVA 22% compresa, come segue:  
 
 Codifica  Descrizione 
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10105310 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 

Piano dei conti V 
livello 

1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 

Vincolo   
 
3)3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 
2025 2026 2027 successivi 

€. 475,80=    
 
4)4) di dare atto che per i servizi di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. B808302066; 
 
5)5) che il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in oggetto è la dott.ssa Claudia Bagatti, ai 

sensi dell’art. 15 del Codice e dell’art. 5 della legge 241/90, la quale ha un livello di inquadramento 
giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 
6)6) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa;  

 
7)7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 

ai saldi di finanza pubblica; 
 
8)8) ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente provvedimento; 
 
9)9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
10)10) di trasmettere copia del presente provvedimento al servizio Segreteria per i successivi adempimenti e di 

pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

601 

Data 

26/08/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA 
PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA  A SEGUITO DI LAVORI DI 
MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIETÃ� 
COOPERATIVA SOCIALE  CIG B808302066 

 

 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Risorse Finanziarie 
 Lorena Santini Claudia Bagatti 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Risorse Finanziarie nr.601 del 26/08/2025

26/08/2025Data: Importo: 475,80

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA  A SEGUITO DI LAVORI
DI MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  CIG B808302066

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 707.538,61
581.338,49

475,80
581.814,29
125.724,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 20.300,00

14.438,70

475,80

14.914,50

Disponibilità residua: 5.385,50

Capitolo: 10105310

Oggetto: SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO
DELL'ENTE

Progetto: Gestione ufficio tecnico

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONE

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2025 1251/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1251/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1251/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0041195 - COOPERATIVA SOCIALE CRISTOFOROBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 26/08/2025

B808302066C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



CITTA' DI CORBETTA

Visti

601

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA PALESTRA  SIMONE DA CORBETTA
A SEGUITO DI LAVORI DI MURATURA/RISTRUTTURAZIONE ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE  CIG B808302066

2025

Economato e gare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Risorse Finanziarie

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/08/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 26/08/2025
CLAUDIA BAGATTI in data 26/08/2025


